
2 25 de janeiro de 2022 Terça-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2021
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital do Pregão Eletrônico nº 143/2021,
objetivando a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de topografia e levantamento
cadastral da infraestrutura referentes a acompanhamento das obras em execução e a serem executadas com
recursos próprios, bem como os financiamentos. O recebimento das propostas/habilitação será até às 13h20min do
dia 08/02/2022 com abertura da sessão pública às 13h30min do dia 08/02/2022, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br
podendo ser feitos pedidos de esclarecimento através daquele site. Guaíba, 21 de janeiro de 2022.

Marcelo Verlindo
Secretário Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2022
A SMF/PMC torna público que será retificado os itens 63 e 64 do PE n° 04/2022 RP
aquisição de material de construção, fica alterada a abertura do certame p/ o dia
07/02/2022. Informações fone: 53.3252.9580, o edital retificado encontra-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 24 de janeiro de 2022.

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

CHAMADA PÚBLICA nº 01/2022
Agricultura Familiar (edital 01/2022)
Processo Administrativo nº 9424/2021

O Município de Muitos Capões, através de sua Prefeita, atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução
CD/FNDE nº 06/2020 de 08 de maio de 2020, comunica que no período de 28/01/2022 à 16/02/2022,
receberá documentos para habilitação e projeto de venda para posterior aquisição.Objeto:AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS IN NATURA E MINIMAMENTE PROCESSADOS DAAGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARAATENDER OSALUNOS MATRICULADOS
NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
MUITOSCAPÕES/RS. Cópia do edital no site www.muitoscapoes.rs.gov.br, e informações na Secretaria
Municipal de Educação, ou pelo fone (54) 3232-5707. Muitos Capões 24 de janeiro de 2022. Rita de
Cássia Campos Pereira – Prefeita.
Publique-se.

Eduardo Gargioni - Presidente CPL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou os seguintes
contratos administrativos:Contrato nº 001/2022. Empresa: RomeuWinter. Objeto Locação de imóvel.
Valor R$ 1.100,00. Contrato nº 002/2022. Empresa: Cespro Processamento de Dados Ltda. Valor:
R$ 3.000,00. Contrato nº 003/2022. Empresa: Esau Rodrigues Machado. Objeto: Ampliação de uma
sala de aula. Valor R$ 118.018,60. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: www.condor.rs.gov.
br. Condor, 24 de janeiro de 2022. Rômulo Teixeira Carvalho – Vice-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO 011/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
EDITAL N° 015/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022
Objeto: A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
ABERTURA PREVISTA: 08 DE FEVEREIRO DE 2022 ÀS 13H30MIN

LOCAL DEABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha,
sita na Rua Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e
Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br – Portal da Transparência - link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 24 de janeiro de 2022.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

JOSÉ DRESCH
Secretário de Administração

e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 2/2022 .Objeto:Aquisição de medicamentos básicos e
não básicos, através da Secretaria Municipal de Saúde comRecursosASPS. Recebimento e abertura:
16/02/2022 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 24 de janeiro de 2022. IZABELCRISTINAROCHAMARINHORIBEIRO.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
OMunicípio de Três Coroas/RS torna público aos interessados a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão
Eletrônico nº 003/2022. Objeto: Registro de preços com validade de 12 meses para aquisição de
medicamentos PAB e NÃO PAB. Motivo: Exclusão da letra “n”, item 9.1 e alteração da letra “a” item
5 do presente edital. Nova Sessão de Lances: 13h dia 07/02/2022. Edital disponível em: Sede da
Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações:
(51) 3546-7800. Três Coroas, 25 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Revogação de Licitação

Ref. Pregão Eletrônico nº 26/2021 - Cotas Exclusivas ME e EPP
O Prefeito Municipal de São Sepé-RS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Artigo
49 da Lei n 8.666/93, resolve REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração,
o Pregão Eletrônico nº 26/2021, processo administrativo nº 965/2021, cujo objeto é a Aquisição de
implementos agrícolas, conforme Convênio n° 902884/2020 MAPA.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de janeiro de 2022.

João Luiz dos Santos Vargas-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº. 01/2022, tipo Menor Preço, regime de empreitada global,
objetivando a contratação de empresa para executar obra de Construção de Quadra
Poliesportiva na Escola Osmarino Terra. . Data e horário máximo para recebimento
dos envelopes de documentação e proposta: 15/02/2022 - 14 horas.
Tomada de Preços nº. 02/2022, tipo Menor Preço, regime de empreitada global,
objetivando a contratação de empresa para executar obra de Revitalização do
Centro Cultural - Etapa 3. Data e horário máximo para recebimento dos envelopes
de documentação e proposta: 16/02/2022 - 14 horas.
Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade de Licitações – Fone (53)3263-
8094 – site: www.santavitoriadopalmar.rs.go.br – Editais & Licitações.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2021 EDITAL Nº 284/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico conforme Edital supracitado.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PUFFS PARA EQUIPAR O CENTRO DE ESPECIALIDADES
INFANTOJUVENIL, CAPS RENASCER E O CAPS INFANTOJUVENIL - SMS.
DATA: 08/02/2022 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 24 de Janeiro de 2022
Valdir Bonatto

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

AComissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica que foi lavrada
a Ata de Registro de Preços sob a modalidade de Pregão Eletrônico de Registro de
Preços nº 300009/2021, para fornecimento de fraldas, material clínico e medicamentos,
sendo que a relação dos valores registrados e fornecedores estão disponíveis pela
íntegra da ata pelo site.
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 300001/2021: objeto: Registro de Preços
para serviços de recapageme vulcanização de pneus e fornecimento de pneus e câmaras
novos. Abertura: 09/02/2022 às 9h. Íntegra do edital e ata disponíveis pelo site: www.
vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITALDE TOMADADE PREÇOSNº 050/2021
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
o edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo
fone (51) 2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 24/01/2022.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

Aviso Pregão Presencial nº 04/2022
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do Pregão Presencial nº 04/2022, no dia 04 de fevereiro de 2022, as 14:00
horas. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS. Dúvidas pelo telefone: 553745 1288; ramal 216;
email: licitacao@irai.rs.gov.br; Data: 24 DE JANEIRO DE 2022.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO-Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna pública a retificação do edital da
Concorrência Nº 11/2021 - Processo 19311/2021 –Alienação (venda) de bens imóveis de propriedade
do município de Cachoeira do Sul/RS, a pedido da Secretaria Municipal de Administração. Nova data
da licitação: 25/02/2022 às 9h00min. O edital está disponível no site www.cachoeiradosul.rs.gov.br e
na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51
3724 6049, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 24 de janeiro de 2022.Valor da publicação
R$ 60,00.Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário Municipal de Administração.

CÂMARAMUNICIPAL DE DERRUBADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022
Luis Carlos Seffrin, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, torna pública a
realização de processo licitatório, modalidade Pregão Presencial n° 01/2022, tipo menor
preço por item, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de limpeza, conservação e higienização.
Abertura dos envelopes às 09 horas do dia 07 de fevereiro de 2022. Cópia do Edital a
disposição no Secretaria da Câmara Municipal e no site www.cmvderrubadas.com.br.
Informações pelo telefone (55) 3616-3065.

Derrubadas/RS, 24 de janeiro de 2022.
LUIS CARLOS SEFFRIN

Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 133/2021

ATANº 001/2022. Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços para locação de palcos para realização
de eventos. Contratada: Impacto Vento Norte Produções Técnicas Eireli. CNPJ: 08.519.719/0001-45. Itens 01 a 04. Item
01: R$ 26.650,00; Item 02: R$ 31.590,00; Item 03: R$ 9.205,00; Item 04: R$ 8.995,00. Vigência: 12 meses a partir da data
de assinatura. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 133/2021. Data de Assinatura: 12/01/2022. Valor total
da Ata: R$ 76.440,00.

MARCELO VERLINDO
SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS
PROCESSO DE DISPENSA 08/2022 – OBJETO: Aquisição de material de informática para o servidor
e computadores do centro administrativo. Contratado: FONSECA INTEGRADORA LTDA. Valor total:
R$ 16.895,00. Prazo 30 dias.

PROGRESSO, 24 de janeiro de 2022.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

TRIBUTOS

Caxias do Sul 
arrecada R$ 120 mi 
com IPTU antecipado

A prefeitura de Caxias do Sul ar-
recadou mais de R$ 120 milhões em 
IPTU e taxa de coleta de lixo até o pri-
meiro vencimento de cota única, com 
desconto de 12%, cujo pagamento 
pode ser feito até o dia 21 de janeiro. 
A meta foi atingida antes do esperado, 
considerando, inclusive, que este ano 
há disponibilidade de três opções de 
data para pagamento em cota única.

 Aos contribuintes que pretendem 
quitar o IPTU em cota única, mas 
ainda não fizeram o pagamento, o se-
cretário da Receita, Roneide Dornel-
les, orienta que ainda há duas opções; 
pagamentos até 10 de fevereiro, com 
desconto de 10%, e até 10 de março, 
com desconto de 8%. Isso no caso de 
contribuintes sem débitos. Para os que 
têm valores pendentes, os descontos 
serão de 5% e 3%, respectivamente. 
Tendo em vista tratar-se de uma mo-
dalidade nova em Caxias, o secretário 
espera arrecadar mais R$ 10 milhões 
nessas duas últimas possibilidades.

Segundo o secretário, o pagamento 
do IPTU “é de suma importância para 
a manutenção dos serviços prestados 
pela prefeitura”. A arrecadação é 
aplicada integralmente em ações 
para a cidade. “O valor arrecadado é 
aplicado principalmente na saúde e 
educação municipais, é crucial para o 
atendimento destas áreas prioritárias 
e essenciais à população”, destacou.

O Hospital Nossa 
Senhora das Graças de Canoas rea-
tivou, na última semana 10, leitos de 
enfermaria e 10 de UTI exclusivos 
para tratamento da Covid-19, devido 
ao recrudescimento da pandemia 
causado pela variante ômicron. Por 
determinação do prefeito Jairo Jorge, 
foram reabertos ainda mais 10 leitos 
de UTI para atender pacientes com a 
doença. A ocupação, segundo a mais 
recente atualização do hospital, é de 
sete leitos de enfermaria e nove de 
UTI. A direção do hospital está mo-
nitorando a situação e pode reservar 
mais leitos para Covid-19 conforme a 
demanda. Assim, o Graças volta a ser 
uma das referências na região para o 
atendimento de Covid-19, após seis 
meses, quando os leitos haviam sido 
concentrados no Hospital Universitá-
rio (HU) de Canoas.

 � CANOAS - 


